MISCELANEA

Aspectos climdticos de las distintas zonas ecol6gicas
de uso ganadero en la X1 Regién1

INTRODUCCION

En la XIi Region la superficie-de aprovechamiento

agropecuario alcanza aproximadamente a 4.216.000
ha (Chile, Kampenaike, 1976). Las condiciones climd-
ticas, principalmente las precipitaciones, acompafia-
das de variaciones de suelo y topografia, han deter-
minado tres sectores ecologicos bien caracteristicos:
Zona de Estepa, Zona de Matorral y Zona de Bosque
(Figura 1}.

En la Zona de Estepa, dominan gramineas de tipo coi-
rén (Festuca sp., Stipa sp.), acompafiadas de otras es-
pecies, Dicotiledoneas y Gramineas de menor creci-
miento, que forman un cojin mas o menos denso. . )

1 Recepcmn de originales: 19 de_julio de 1979
Los autores agradecen la colaboracién del Ing. Agr. Nicol4ds
Sepulveda, en la obtencidn de:los datos meteorolégmos Yy
. de los estudiantes Fernando Baeriswyl, Facuitad de Agro-
" nomra (U. C. de Chile) y Roberto Bitsch, Inst. Sup. de
Agric. A. Matthei, en-la tabulacion y calculo de-datos.

2 Ings. Agrs., Estacién Experimental Kampenaike {IN1A), Ca- -
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Avanzando hacia el oeste, a medida que aumentan las
precipitaciones, esta asociaciéon coironal comparte su

‘dominancia con una estrata arbustiva (principalmen-

te Chilliotrichium diffusum), llegando ésta en algunos
sectores a cubrir un alto porcentaje dela pradera na-

. tural. En sectores de mayor humedad, dentro de la

Zona de Matorral, ’er coirén tiende a desaparecer,
quedando solamente las plantas de menor crecimiento
{cojin) asociadas con los arbustos {matas).

Por su parte, la Zona de Bosque ocupa los sectores
mads occidentales del drea en estudio. La topograffay
él clima, precipitaciones principalmente, determinan
una situaciéon diferente al de las zonas anteriormente
sefialadas. Este sector presenta una mayor precipita-
cion y fisiogrdficamente co—existen cerros y valles, en
que la vegetacién dominante es el fiirre (Nothophagus
antdrtica) y la lenga (Nothophagus pumilio).

Pisano (1977), basado en la informacion climdtica y
de distribucién de los grandes tipos vegetacionales de
la regién, intenta un reenfoque del estudio de los ti-
pos climdticos y de su distribucién geogréfica, fijados
por Kdppen. Basado en ello, ha sido posible identifi-
car, dentro del drea de estudio del presente trabajo,
dos grandes tipos climdticos: Estepa Fria (BSk'), que

.comprende los sectores ecol6gicos.de estepa y de ma-

torral, y Trasandino- con .Degeneracion . Esteparia
(Dfk’c), que abarca el sector ecologico de bosque..
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Figura 1. Croguis con la ubicacion geografica de las estaciones de observacion en el drea de uso agro

pecuario de la X1| Regién de

Chile
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El trabajo realizado por J. Papadakis (1973}, sobre las .

regiones ecolégicas de Chile, distingue 5 grandes gru-
pos de climas en la XI1 Regidn: Marino Frio, Tundra
Marina, Alpino, Patagbénico Himedo y Estepa Pata-
gbnica. Sin embargo, para los efectos del presente
trabajo sélo interesan los dos Ultimos, que correspon-
den a los sectores ecoldgicos de bosque y de estepa y
matorral, respectivamente.

En este trabajo se recopila la informacién climdtica
disponible, con el objeto de aportar antecedentes que
permitan una mejor caracterizacion de las tres zonas
ecolbgicas mencionadas anteriormente.

MATERIALES Y METODOS

El presente estudio estd basado en datos climaticos
recopilados durante los afios y en los lugares de ob-
servacién que se indicanen elCuadro 1. Enla Figura 1
se presenta un mapa con la ubicacién de las estacio-
nes de observacién, dentro de cada zona ecolbgica.

En fa elaboracion de los datos pluviométricos, se cal-
culd la precipitacion-anual promedio de la serie en-es-
tudio, al igual que su distribucion mensual en miifme-
tros y porcentajes para cada sitio de observacion.

La elaboracion de datos térmicos incluye: temperatu-
ra media mensual, calculada de las temperaturas ma-
ximas y minimas; temperatura maxima media men-
sual; temperatura minima media mensual; y tempera-
tura minima media absoluta.

Con la temperatura media mensual se calculé la eva-
potranspiracion potencial, de acuerdo a la férmula
propuesta por Thornthwaite (Chang, 1974). Los me-
ses sin registros para los datos térmicos y pluviométri-
cos, se completaron con el promedio.del mes corres-
pondiente de toda la serie.

La discusiéon de los resultados se orienta més a la ca-
racterizacion individual de cada zona que a la com-
pracion entre ellas, puesto que no se consideran series
exactas para los mismos afos.

Con los datos de evapotranspiracion potencial y pre-
cipitacion, se hace un balance hidrico preliminar,
asumiendo que los suelos almacenan un maximo de
100 mm.

Finalmente, se presenta un célculo de la productivi-

dad potencial de Magallanes, de acuerdo al esquema
propuesto por Loomis y Williams (1963), modificado
por Novoa {comunicacién personal), que obtiene la

CUADRO 1. UBICACION Y NUMERO DE ANOS RECOPILADOS, PARA TEMPERATURAS Y PRECIPITACIONES,
) EN LOS DISTINTOS LUGARES DE OBSERVACION. MAGALLANES

Lugares Lat. Long. Temper.* Precipit.*
ZONA DE ESTEPA

Laguna Blanca 52016’ S 71011 W 15(60—74) 15(60—74}
Tres Chorrillos 52031' S - 70043 W — 19(47—65)
Oazy Harbour 52029’ S 70030’ W 12{64—75) 51(25-75)
Bdo. OHiggins 52025 S 69041 W - 44(25-68)
Cerro Guido 50058’ S ©72030'W 12(64-75) 51(25-75)
Z0ONA DE MATORRAL .

. Onaisin 53022’ S . B69017' W — 34(48-57)
Pdte..lbafiez 53000’ S 70050 W 11(62-72) 12(63-74)
Pecket Harbour 52049’ S 70048' w 16{60—-75) 16(60—75)
Entre vientos 52046’ S 71042'w - 14{62—75)

ZONA DE BOSQUE
Cerro Castillo 51016’ S 72021'W - 44(25-68)
Dos Lagunas 51034’ § 72034 W - , 11(58-68)
- Rro Tranquilo 51051'S 72010'W 7(61—67) 9(69-67) .

Punta.Arenas ; .

(Mons. Fagnano) 53010° S 70055 W 22(19-40) 76(1888—1963)
Cameron 53049’ S 69053' W - 39(30-68)
Estancia Bories 51043'S 72025' W - 44(25-68)

* Las cifras entre paréntesis se refieren a los afios observados; fuera de paréntesis, al total de afios incluidos en cada caso.
Fuentes : Ganadera Tierra del Fuego S.A., Servicio Agricola y Ganadero, Instituto de la Patagoniay Direccién de Aeronaltica.
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CUADRO 2. PROMEDIO Y DISTRIBUCION MENSUAL DE L.AS PRECIPITACIONES
CORRESPONDIENTES A LA ZONA DE ESTEPA. MAGALLANES

L. Blanca Tres Chorrillos Oazy Harbour Bdo, O'Higgins Cerro Guido
Meses
mm % mm % mm % mm % mm %

E 30,2‘ 10,11 330 12,69 3186 12,37 356 13,28 311 10,11

F 228 7,63 16,8 6,46 2156 8,41 193 7,20 284 924

M 20,2 6,76 28,7 11,04 25,2 9,86 24,0 8,95 328 10,67

A 32,0 10,71 343 13,19 253 990 240 8,95 38,5 12,52

M - 321 10,75 234 9,01 23,0 9,01 268 10,00 275 8,94

J 28,7 9,61 218 8,38 18,8 7,36 20,7 C 7,72 225 732

J 24,9 8,34 133 5,12 174 6,81 19,7 7,35 196 6,37

A 246 8,24 108 415 14,7 5,75 15,4 5,74 199 - 6,47

S 19,9 6,66 143 5,50 13,1 513 149 5,56 23,7 7,71

(0] 13,6 4,65 16,9 | 6,50 . 13,9 5,44 13,1 4,89 19,2 . 8,24

N 194 6,49 218 838 204 7,98 253 9,44 229 745

D 303 10,15 249 9,58 30,6 11,98 293 10,93 214 6,96
Total ¢ . :
Anual 298,7 100,00 260,0 100,00 2555 100,00 268,1 100,00 3075 100,00

CUADRO 3. DISTRIBUCION ESTACIONAL DE LAS PRECIPITACIONES CORRESPONDIENTES
A LA ZONA DE ESTEPA. MAGALLANES
L. Blanca T. Chorrillos Oazy Harbour B. O'Higgins C..Guido
Estacion del afio
mm % mm % mm % mm % mm %

Primavera - 52,9 17,70 53,0 20,38 474 18,55 53,3 19,89 65,8 21,40
Verano 833 2789 747 2873 837 3276 842 3141 809 2631
Otofio 843 2822 864 33,24 735 28,77 748 2790 98,8 32,13
Invierno 78,2 26,19 459 17,65 509 19,92 55,8 20,81 60,2 20,16

produccién de materia seca por medio del factor 1,33

x 10-5 g/cal; valor de produccion que se corrige por’
la temperatura -media del perfodo de crecimiento, de

acuerdo al factor descrito por Doorenbos y Kassam
{1979).

La radiacion total promedio desde el 20 de septiem-
bre hasta el 30 de abril alcanza a 59.721 cal/cmZ2 (Chi-
le, Kampenaike, -1979. Restimenes meteoroldgicos,
1977, 1978 y 1979. No publicado); dicho perfodo
corresponde al de crecimiento teorico, en que la tem-
peratura media diaria supera los 50 C, asumiendo que
no hay limitaciones de agua, nutrientes o sanitarias:
La temperatura media para el periodo es de 10,30 C.

El periodo de crecimiento se reduce notoriamente al -
considerar la disponibilidad de agua. E! balance hidri-
co (Chile, Kampenaike, 1979) indica que s6lo hasta
fines de octubre habria un suministro adecuado, Se
incluye también un célculo de la productividad po-
tencial para este perfodo menor, en que la radiacion
solar alcanza a 10.844 cal/cm2 y la temperatura me-
dia es de 6,20 C.

-

RESULTADOS Y DISCUSION

Zona de Estepa

_En el Cuadro 2 se presentan los promvedios mensuales

de precipitacion, el promedio anual y el porcentaje de
distribucién mensual para cada lugar de observacion.
Esta zona se caracteriza por presentar un promedio
anual de precipitaciones que flucttia entre 255 y 307
mm, distribuidos a través de todo el afio, no existien-
do meses sin lluvias.

Al considerar la distribucion estacional de las precipi-
taciones {Cuadro 3), se observa una mayor concentra-
¢cion en otofio y -verano, alcanzando a alrededor de
80 mm en cada una de estas estaciones; mientras que
en invierno y en primavera, las precipitaciones dismi-
nuyen a 55 mm, aproximadamente.

Cabe destacar que las precipitaciones son de poca in-
tensidad; la mayorfia de las veces corresponden a chu-
bascos cortos, que no exceden-a 1 mm diario y, oca-
sionalmente, alcanzan hasta5 6 6 mm.
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CUADRO 4. PROMEDIOS MENSUALES DE TEMPERATURA EN ALGUNAS ESTACIONES
DE OBSERVACION DE LAS TRES ZONAS ECOLOGICAS. MAGALLANES (oC)
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. Zona de Estepa ~ Zona de Matorral Zona de Bosque
Lag. Blanca 0. Harbour C. Guido Pecket P. Ibaiiez R. Tranquilo P. Arenas
E 7,2 10,0 12,0 89 11,0 10,5 114
F 6,7 94 111 8,3 104 10,1 11,0
M 46 8,6 938 6,6 91 84 91
A 2,3 5,7 70 43 6,7 5,7 6.8
M -1,1 2,8 3.1 1,7 3,6 3,9 4.6
J -39 038 09 -0,2 2,0 0,7 24
J -4 3 — 06 - 0 0,0 16 0,4 23
A -1,8 2,0 2,0 15 2,7 2,9 3,2
S 1,2 4,0 4.7 29 45 49 4,7
O 34 6,6 6,9 58 7,0 7,2 73
N 5,5 8,3 10,0 6,8 9,1 8,8 8,38
D 6,9 9.8 11,0 8,0 103 96 10,6
X anual 2.2 48 6,5 45 6,5 6,0 68

CUADRO 5. TEMPERATURAS MAX IMAS MEDIAS Y MINIMAS MEDIAS DE LAS ESTACIONES
CONSIDERADAS PARA CADA ZONA ECOLOGICA. MAGALLANES (eC)

Zona de Estepa Zona de Matorral Zona de Bosques

Meses L. Blanca O. Harbour C. Guido Pecket Pte. Ibafiez Rio Tranquilo
Max. Min, Max. = Min. Méx. Min. Max. Min. Méx. Min. ~ Maéx. Min.
E 13,8 09 154 4.7 174 6,5 145 34 148 6,1 15,2 58
F 134 0,0 15,0 39 16,4 58 13,2 33 138 55 15,3 5,0
M 11,5 —-08 14,1 3,1 151 46 114 18 129 4.7 13,9 41
A 7,2 -3,0 106 0.8 10,7 21 84 0,3 9.8 3,0 104 09
M 2,9 —~5,2 6,7 -1,.2 6.9 -0,6 53. —-1,0 6,1 03 8,7 -0,8
J - 0,5 —74 39 -25 45 —2,7 1.1 —-1,6 4,4 -09 a7 -35
J - 08 —78 24 -35 3,3 -39 21 -2 38 -13 4.0 —-4,7
A 2,0 -56 5,0 ~1,0 54 -14 41 . -1 5,1 -03 6,9 -1,0
S 6,2 -3,8 8,2 -0,1 8,0 03 6,8 -1,0 7,4 06 938 0,0
e} 9,5 -28. 116 1,5 11,0 1.8 10,2 14 104 22 12,1 24
N 11,7 -0,6 . 135 3:1 153 4,7 116 2,1 12,5 43 13,6 4,1
D 13,5 03 152 43 16,7 5,3 12,7 3,3 13,9 5,2 14,1 5,1

La temperatura media mensual presenta durante todo
el afio valores bajos. Asi en el 'mes mds caluroso, no
excede los 120 C en Cerro Guido'y los 100 C en Oazy
Harbour; mientras que en los meses mds fr{os, com-
prendidos entre mayo y agosto, oscila entre —4 3 y
-0,69 C, en Laguna Blanca y Oazy Harbour (Cuadro
4., . . .

En el Cuadro b se presentan los valores de temperatu-
ras maxima media y minima media de las estaciones
de observacién en cada zona ecoldgica en estudio. La-
guna Blanca, Oazy Harbour y Cerro. Guido corres-
ponden a la Zona de Estepa. En la primera, los valores
de la mdxima media invernal fluctian entre 2,0 y
—0,80 C vy los promedios-de las minimas, entre —5,6

y —7,80 C. Los otros dos lugares presentan.un régi-
men térmico més benigno. En Oazy Harbour, en in-
vierno, las maximas medias varran entre 2,4y 5,00.C
y las minimas medias fluctian entre —3,5y —1,00C.
Para Cerro Guido, ubicado mds al'norte, las tempera-
turas invernales mdximas medias preseritan valores en-
tre 33 y 5,40 C vy las minimas medias varian entre
-39 y —1,40 C. Esta misma tendencia se mantiene
para los meses de verano, presentando las temperatu-
ras mds bajas la estacion Laguna Blanca. .

En el Cuadro 6 se presentanlas temperaturas minimas
medias absolutas, que agronémicamente tienen gran
importancia. Tomando la temperatura 00 C como re-
ferencia, se- puede observar que -en las estaciones La-
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CUADRO 6. TEMPERATURAS MINIMAS MEDIAS ABSOLUTAS EN LOS
DISTINTOS LUGARES DE OBSERVACION. MAGALLANES (°C)

Meses Cerro Rio Laguna Oazy Pecket Pdte.

Guido Tranquilo Blanca Harbour Harbour Ibaiiez
E 15 2,3 — 4,7 0,1 -0.,8 1,2
F 1,0 — 06 - 50 -3,0 —-14 0,4
M - 0,7 -19 - 7,0 -2.9 -3,7 -13
A - 3,0 — 44 - 85 -4 3 —5,6 -35
M - 74 — 6,5 -11.9 -84 —7.5 —6.6
J -10,3 -11,6 —148 —-94 —7,7 —-6,0
J — 86 —10.8 —15,0 —8,1 -84 —7,3
A - 75 — 6,0 —-11,7 —6,4 —6,8 -6,0
S — 45 — 45 — 92 —54 -5,5 —4 6
(6] — 3,1 — 26 - 78 -3,0 —4.3 2,7
N - 09 - 0,7 - 6,1 -1,9 ~29 —-0,7
D 04 1,4 — 438 -0,8 -0, 14

CUADRO 7. PROMEDIO Y DISTRIBUCION MENSUAL DE LAS PRECIPITACIONES CORRESPONDIENTES
A LA ZONA DE MATORRAL. MAGALLANES

Pte. Ibafiez Peckeét Harbour Entre Vientos Onaisin
eses -
mm % mm % mm % mm %
E 3B 9,75 384 12,15 30,0 9,35 37,9 11,73
F 291~ 8,09 28,7 9,08 258 8,04 289 - 894
M 29,3 8,14 249 7,89 228 741 319 9,87
A 46,0 12,78 33,7 10,66 35,2 10,97 298 9,22
M. 33,0 9,17 28,2 8,92 31,0 9,66 278 8,60
J 345 9,59 333 10,563 30,1 9,38 22,3 6,90
J 238 6,61 18,1 5,73 19,8 6,17 18,4 5,69
A 30,4 8,45 21,7 6,86 313 9,76 213 6,59
S 24 4 6,78 229 7724 239 745 20,1 6,22
(0] 216 6,00 19,2 6,07 24 5 7,64 16,7 5,17
N 21,0 5,83 18,56 5,85 183 5,71 28,8 8,91
D 31,7 8,81 28,5 9,02 28,1 8,76 39,3 12,16
Total i
Anual 3599 100,00 3161 100,00 320,8 100,00 323,2 100,0

guna Blanca y Oazy Harbour, practicamente no hay-

meses libres de heladas, mientras que en Cerro Guido
los meses de diciembre a febrero superan levemente
los 00 C.

Zona de Matorral

En el Cuadro 7 se presentan los promedios mensuales,
la distribucién porcentual y el promedio anual de las
precipitaciones, de las estaciones consideradas en la
Zonade Matorral.

La precipitacién anual promedio de |la zona fluctda
entre 316 y 360 mm. Al igual que la Zona de Estepa,
no.presenta meses sin lluvias y en.el total anual, la ex-
cede en 50—60 mm,

En el Cuadro 8, las precipitaciones correspondientes a

la Zona de Matorral se han agrupado en forma esta-
cional. Se puede observar que el verano y el otofo
son las estaciones mds liuviosas, presentando valores
entre 86 y 108 mm. Mientras que en la primavera e
invierno, para los mismos lugares, la precipitacién
fluctua entre 60 y 88 mm (Presidente Ibafiez y Pecket
Harbour).

En lo que se refiere a temperaturas, en esta zona se
consideraron las estaciones Presidente lbafiez y Pe-
cket Harbour. La temperatura media de estos sectores
se presenta.en el Cuadro 4. El mes mads caluroso es
enero, cuyo promedio mensual es de 11,0 y 8,90 .C,
para Presidente Ibafiez y Pecket Harbour, respectiva-
mente. -Los meses mds frfos son junio, para Pecket
Harbour, vy julio, para Presidente Ibariez. La diferen-
cia entre el. mes.mds caluroso y el mes mds frio es de
9,1y 9,40 C, respectivamente.
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CUADRO 8. DISTRIBUCION ESTACIONAL DE LAS PRECIPITACIONES CORRESPONDIENTES

A LA ZONA DE MATORRAL. MAGALLANES
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Estacion Pdte. lbafiez Pecket Harbour Entre Vientos Onaisin
del afio mm % mm % mm % mm %
Primavera 67,0 18,61 60,6 19,16 66,7 20,80 65,6 20,30
Verano 959 26,65 95,6 30,25 83,9 26,15 106,1 32,83
Otofio 108,3 30,09 86,8 2747 89,0 27,74 89,6 27,69
Invierno 88,7 24 65 731 23,12 81,2 2531 62,0 19,18
CUADRO 9. PROMEDIOS Y DISTRIBUCION MENSUAL DE LAS PRECIPITACIONES
CORRESPONDIENTES A LA ZONA DE BOSQUE. MAGALLANES
Meses C. Castillo Dos Lagunas Rio Tranquilo Est. Bories Punta Arenas Cameron
mm % mm % mm % mm % mm % mm %
E 41,9 9,85 71,0 13,77 489 10,30 53,2 11,63 378 8,76 483 9,77
F 37,3 8,77 314 6,09 37,2 7,84 39,2 8,48 284 6,58 46,3 9,36
M- 46 1 10,84 52,1 10,10 453 9,54 49,7 10,75 415 9,62 529 10,70
A 549 . 12,91 57,8 11,21 50,6 10,66 515 11,14 46,6 10,81 49 1 9,93
M 38,0 8,94 72,0 13,96 66,3 13,97 46,9 10,15 45,0 10,44 455 9,20
J 315 741 224 434 418 8,81 26,7 5,78 38,5 8,93 31,7 6,41
J 36,4 . 8,56 411 7,97 353 7,44 32,6 7,07 38,6 8,95 343 6,94
A 32,2 7,57 29,3 5,68 296 6,24 32,3 6,99 373 8,65 33,6 6,80
S 276 6,49 28,7 557 33,9 7,14 30,9 6,69 29,0 6,72 34,6 7,00
o} 26,9 6,33 30,2 586 26,1 5,50 283 6,12 2572 5,84 319 645
N 28,3 6,66 40,28 791 28,0 5,90 36,5 7,90 31,0 718 33,7 6,82
D 24 1 5,67 38,9 7,54 31,6 666 342 7,40 324 7,51 52,5 10,62
Total N .
Anual  425,2 100,00 515,7 100,00 4746 100,00 4622 100,00 4313 100,00 4944 100,00

Los valores de temperaturas méxima media.y minima
media de estos mismo sectores aparecen en el Cuadro
5. En los meses de invierno, las temperaturas maximas
medias fluctdan entre 3,8 (julio) y 1,10 C (junio) y
las minimas medias, entre'—1,3 (junio) y 2,1 (junio),
para Presidente Ibafiez'y Pecket Harbour, respectiva-
mente.

En el verano, mes de enero, las temperaturas mdximas
medias ‘alcanzan valores de 14,5 y 14,80 C, mientras

que las minimas medias, para ese mismo mes, son de

34y6,10C.

En el Cuadro 6 se pueden observar las temperaturas
minimas medias absolutas. Pecket Harbour no tiene
meses libres de heladas; Presidente Ibafiez presenta un
régimen térmico ligeramente mds benigno, pero siem:-
pre existe un alto riesgo para cultivos susceptibles a
heladas, pues las temperaturas minimas medias abso-
lutas, para enero y febrero, son ligeramente superiores
ag040C(C,

Los resultados aqui analizados, tanto para la Zona de
Estepa como de Matorral, concuerdan con lo indicado
por Pisano (1977), para el tipo de clima. de Estepa
Frio. : :

Zona de Bosque

"En ‘el Cuadro 9 se presentan los promedios mensuales,

la distribucion porcentual y el promedio anual de las
precipitaciones de-las estaciones consideradas en esta
zona, que presenta una precipitacion anual entre 425
y 515 mm.

Al igual que las Zonas de Estepa y de Matorral, las
precipitaciones se distribuyen a través de todo el afio,
no presentando meses sin lluvias, pero existiendo una
mayor concentracion en la estacion otofial, aproxima-
damente el 32 por ciento del total anual. Por otra
parte, la estacion mds seca corresponde a la primave-
ra, con el 19 por ciento del total (Cuadro 10).

La estacion Rio Tranquilo presenta una temperatura
media de 10,50 C para enero, que es el mes mds.calu-
roso, y de —0,40 C para el mes més frio (Cuadro 4),
existiendo una amplitud térmica de 10,90 C, entre
ambos perfodos.

Respecto a las temperaturas maximas medias y mini-
mas medias, se puede observar en el Cuadro 5 que, en
los meses de verano (enero y febrero) las méximas
medias en la Estacion Rio Tranquilo alcanzan a



160

15,36 C, mientras que en el mes mas frio (julio) a
40 C, Por otra parte, en la misma estacion, las tem-
peraturas minimas medias son de 5,8 y —4,70 C, para
los meses de enero y julio, respectivamente.

En lo referente a temperaturas minimas medias abso-
futas (Cuadro 6), se observa que en la estacion Rio
Tranquilo s6lo diciembre y enero no presentan tem-
peraturas bajo 00 C. En el resto del afio, al igual que

en lasmayoria de las otras estaciones, existe evidente -

riesgo de hetadas.

Algunas relaciones de las variables climdticas, en las

tres zonas ecoldgicas

Considerando que la evapotranspiracidn es una varia-
ble de gran importancia en el balance hidrico y ante
la carencia de informacion mds completa, se incluye
en este trabajo un célculo preliminar de evapotranspi-
racion potencial, a través del método de Thornthwai-
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En un intento de integrar las variables agroclimdticas
de cada zona, se presentan clima—diagramas de cada
una de ellas (Figura 2). En estos grdficos, destaca lo
relacionado a temperaturas minimas medias absolu-
tas, que desde un punto de vista agronémico, cobran

" gran significacion. En general, se aprecia que para to-

te, cuyos valores mensuales, para las estaciones-que

disponian de la informacidn necesaria para el célculo,
se presentan en el Cuadro 11. )

Se observa que, para la mayoria de las estaciones, la
evapotranspiracién potencial fluctda entre 500 y 600
mm al afio, exceptuando el sector de Laguna Blanca,
que presenta el monto anual més bajo. Los valores
mdximos ocurren en el mes de enero, mientras que los
minimos, en los meses de junio y julio.

da la regién el periodo de temperaturas minimas so-
bre 00 C no va'mds alld de 2 meses, siendo el sector
de Estépa el mds critico, con serios riesgos de helada
durante todo-el afio, limitando asf, en gran medida, el
crecimiento de especies susceptibles al frio.

Por otra parte, si consideramos que las temperaturas

‘cardinales para los cultivos de zonas frias son de 00 a

50 C,.como minimo, de 250 a 3190 C, como 6ptimo, y
de 3107a 370 C, como maximo (Chang, 1974}, las
temperaturas en toda la regién son muy inferiores al
6ptimo, durante el periodo de crecimiento. Esto
determina:que la composicién floristica de la pradera
natural esté integrada por especies muy resistentes al
frio, como Stipas, Festucas, etc., de baja calidad
nutritiva (Wernii et a/, 1977) y que ‘alcanzan un
escaso desarrollo. Cons«derando sélo este factor
térmico, también se descartan los cultivos anuales
tradicionales en ta zona central del pais, quedando
circunscritos a condiciones microcliméticas y su-
jetos a gran riesgo de fracaso.

En la Figura 2, también se incluyen los periodos con

CUADRO 10. DISTRIBUCION ESTACIONAL DE LAS PRECIP|TACIONES CORRESPONDIENTES
A LA ZONA DE BOSQUES. MAGALLANES

Estacion C. Castillo Dos Lagunas Rio Tranguilo ‘_ Est. Bories _ Pta. Arenas Cameron
del afio mm % mm T % mm % mm % mm % mm %
Primavera 32,8 ) 19,48 99,7 19,34 88,0 18,54 95,7 20,71 852 19,75 100,2 20,27

" Verano 103,3 2429 1413 2740 1177 2480 - 1267 - 2741 ‘98,6 2285 - -147,1 29,75
Otofio 139,0 3269 1819 3527 1622 34,17 1481 3204 1331 3087 . 1475 2982
Invierne - 100,1- 2354 928 17,99 © 1067 2249 917 1984 1144 2653 996 2015 |

CUADRO 11. EVAPOTRANSPIRACION POTENCIAL (THORNTHWAITE) EN ALGUNAS
DE LAS ESTACIONES DE OBSERVACION MAGALLANES (mm)

Meses E F M A M J J A s o N D Total
- Guido 95,9 81,9 615 405 169 5,9 59 138 316 506 804 884 5733
R. Tranquilo 89,1 78,6 604 . 368 225 6,9 58 18,7 36,7 552 750 849 5706
L. Blanca 3238 71,1 488 234 30 14 14 16 173 445 702 808 4462
0. Harbour 89,7 63,3 61,5 39,1 18,0 76 58 139 323 529 7586 87,7 547 4
Pecket 85,6 76,2 54,1 346 146 8,3 102 139 2838 534 69,7 795 5289
P. thafiez 91,1 794 604 410 199 11,2 153 16,2 326 529 764 869 5830
P. Arenas 925 819 594 40,0 240 128 131 204 326 545 724 869 5905
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déficit de humedad para cada zona, obtenidos de un
balance hrdrico preliminar, considerando las precipi-
taciones y la evapotranspiracion potencial y asumien-
do que los suelos almacenan un méximo de 100 mm.
Se observa que, a las limitaciones térmicas, hay que
agregar aquéllas derivadas de la falta de humedad, que
ocurren precisamente en el perfodo con temperaturas
adecuadas, disminuyendo asi el potencial productivo
de la estacién de crecimiento. :

El déficit hidrico se acentta-en la Zona de Estepa, en
que las precipitaciones son escasas y alternan con pe-
riodos de fuerte ventosidad, la que acelera las pérdi-
das por evapotranspiracién.  En fa Zona de Matorral,
aun cuando presenta una mayor pluviosidad, el pe-
rfodo de déficit hidrico es similar al de'la Estepa. Una
situacidn'mds favorable se observa en la Zona de Bos-
que, con incidencia de sequiaen el perfodo compren-
dido-entre el 10 de diciembre yel. 15 de marzo, pero
siendo el déficit inferior al observado en las dos zonas
anteriores.

Productividad potencial

Como un.antecedente preliminar, se presenta una es-
timacion tedrica de la productividad potencial del
sector Kampenaike, que corresponde a Una transicion
entre Estepa y Matorral:

a. Periodo de crecimiento tedrico {temperatura me-
media superior a 50 C): 20 de septiembre a 30 de
abril.

— Temperatura media, periodo .de crecimiento:
10,30 C.

— Radiacion total del periodo de crecimiento:
59.721 cal/cm?2. L ‘ ‘

- Produccién de materia seca: 1,33 x 10—5 g/cal x
59.721 cal/cm? = 7.942 g/m2.
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— Produccion de materia secg corregida por factor de
temperatura: 7.942 g¢/m2 x 0,76 = 6.035,9 g/m?2.

b. Periodo de crecimiento, considerando disponibili-
dad de agua: 20 de septiembre a 30 de octubre.

.— Temperatura media para el perfodo: 6,80C.
— Radiacion total del periodo: 10.844 cal/cm?2.

— Produccién de materia seca: 1,33 x 102 g/cal x
-10.844 cal/cm?2 = 1.442 g/m2,
- Produccién de materia seca corregida por factor de
temperatura: 1.442 o/mZ x 0,43 = 620,06 g/m2.

El perfodo de crecimiento se ve notoriamente reduci-
do por efecto de la falta de agua; situacién similar
ocurre en gran parte de Magallanes, como queda de-
mostrado en el balance hrdrico para fas distintas zo-
nas ecolégicas (Figura 2).

En parcelas experimentales, se han observado valores
de produccién méxima de 500 g/m2 de materia seca
al afio, en praderas de vegas himedas que practica-
mente no presentan limitaciones de humedad, en pra-
deras de alfalfa, con riego y fertilizacién, se han ai-
canzado rendimientos de 1.140 g/mz; mientras que el
rendimiento promedio de las praderas naturales este-
parias fluctta entre 60 y 80 g/m2.

Las diferencias entre la produccion estimada teérica-
mente y lo medido bajo condiciones naturales se de-
ben en parte, a efectos de escasez de agua y de nu-
trientes. Es claro que, aun cuando estas estimaciones
corresponden a una amplia generalizacion, la radia-
cion disponible y temperaturas imperantes. permiti-
rian alcanzar una produccién muy superior a la ac-
tual.

RESUMEN

Se hizo una caracterizacion climdtica de las tres zonas
ecoldgicas de uso ganadero en la X1l Region, basada
en datos termo—pluviométricos, agrupados conforme
a la zona ecolodgica correspondiente.

L.as mayores diferencias entre las zonas se refieren a
los montos pulviométricos anuales, lo cual ha deter-
minado una asociacion vegetal particular para cada
una de ellas. Las precipitaciones ocurren todo el aho
y son de baja intensidad, especialmente en la Zona de
Estepa. Durante el verano, las praderas sufren restric-
ciones hidricas, ocasionadas por importantes incre-
mentos de la evapotranspiracion, como consecuencia
de la baja humedad relativa y alta ventosidad impe-
rante en esa época del afio. )

Referente a temperaturas, no existen grandes diferen-
cias entre las zonas, siendo su principal caracteristica

los valores bajos durante todo el afio. Los regimenes

térmico e hidrico limitan seriamente la produccion
vegetal.

Calculos preliminares de produccion total potencial
indican valores de hasta 6.035,9 g/m2 de materia seca
al afio; mientras que producciones maximas ‘observa-
das para la region alcanzan valores de 1.140 g/m2, en
Praderas regadas de alfalfa; 500 g/m2, en vegas
htimedas, y. 60—80 g/m2, en - praderas naturales
esteparias. '
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SUMMARY

Weather aspects of different ecological areas utilized for livestock production,
in the X1I Region, Magallanes, Chile

Temperature and rainfall data were used to characte-
rize the climate of three ecological areas of the XlI
Region, Chile,

The most important difference among these areas was
the annual amount of rainfall: 255—-307 mm, for the
Steppe Area; 316—360 mm, for the Brush Area; and
425-515 mm, for the Forest Area.

In all the three areas, rainfall occurs during the 12
months of the year, but with low intensity; especially
in the Steppe Area.

During the summer, the hydric restriction is aggrava-
ted by the high evapotranspiration, caused by low re-
lative humidity and high velocity winds.

There are no large differences in temperature among
the ecological areas. The principal characteristic is its
low value throughout the year. In average, temperatu-
res are about 100 C, in summer, and 00 C, in winter.

These temperature and hydric conditions restrict fo-
rage production. Estimations of the potential produc-
tivity (Loomis and Williams, 1963, modified) give va-
lues up to 6,035.9 g/m2 of dry matter per year. The
maximun forage (D.M.) productions, determined in
the Region, for differente kinds of gransslands, are:
1,140 ¢/m2, for irrigated alfaifa; 500 g/m2, for
lowland meadows; and 60—80 g/m2, for Steppe
natural vegetation.
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